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1. Inledning 1 

Liberalen och statsmannen Karl Staaff lär en gång 
ha sammanfattat partiledarens uppgift till att vara 
medelpunkt, fana och spottkopp. Karl Staaff tog 
med sin drastiska formulering fasta på att partile
daren har två funktioner att fylla: att delta i ut
formningen av partiets politik och att fungera som 
partiets ansikte utåt i kontakten med väljarna. 

Med uppgiften att vara partiets representant 
och talesman inför väljarna följer att partiledaren 
på ett omedelbart sätt kan påverka valresultatet. 
Partiledaren har, i första hand genom massmedias 
intensiva bevakning av hans person, unika möj
ligheter att påverka människors bild av det parti 
han representerar. I den utåtriktade verksamhe
ten betraktas emellertid partiledaren inte bara 
som representant för sitt parti, han framkallar 
också som person känslor hos valmanskåren. I 
denna uppsats skall undersökas om det faktum att 
en partiledare är mer eller mindre populär bland 
väljarna har någon betydelse för resultaten i de 
politiska valen. 

Uppsatsen har två syften. Det första syftet är att, ur 
ett länderjämförande perspektiv, diskutera vilka 
politiska faktorer som bestämmer möjligheterna 
för att partiledarnas personliga popularitet - eller 
impopularitet - skall påverka valresultatet i ett 
politiskt system. 

Det andra syftet, som är att betrakta som huvud
syftet, är att undersöka om partiledarnas personli
ga popularitet har någon betydelse för valresulta
tet / Sverige. Sören Holmberg drog efter en under
sökning av 1979 års val slutsatsen att partiledarpo
pularitetens inflytande är obetydligt. Denna upp
fattning delas av andra ledande forskare och poli
tiker. Genom att replikera en välkänd partiledar-
studie från sextiotalets Storbritannien på svenskt 

material kan en något annorlunda slutsats dras. I 
samband med analysen kommer svagheter och 
brister i den brittiska studien att påpekas och i 
görligaste mån åtgärdas. 

1.1 Partiledareffekter 

En partiledares popularitet påverkas av partipoli
tiska omständigheter. Människors värdering av 
partiledaren är nära sammanlänkad med värde
ringen av det parti han representerar. Vad som 
här kommer att undersökas är om partiledarens 
personliga popularitet har någon betydelse för 
valresultatet oberoende av hur väljarna vårderar 
de politiska partierna. 

Ett nödvändigt villkor för att partiledarnas per
sonliga popularitet skall ha någon betydelse för 
valresultatet är att det finns en partiledarpopulari-
tetseffekt på människors röstningsbeteende.2 Vill
koret är emellertid inte tillräckligt. Människors 
värdering av partiledarna kan ha en stark effekt på 
deras röstningsbeteende utan att valresultatet på
verkas - i den händelse popularitetseffekterna tar 
ut varandra. För att partiledarnas personliga po
pularitet skall påverka valresultatet krävs att 
minst ett parti vinner fler röster än vad det förlorar 
på människors värdering av partiledarna. Den 
empiriska analysen här gäller i första hand popu
laritetseffekter på människors röstningsbeteende, 
men det yttersta syftet är att studera om dessa 
effekter får några konsekvenser för valresultatet. 
Det allmänna begreppet "partiledareffekt" inne
fattar både effekter på röstningsbeteende och be
tydelse för valresultatet. 

De t finns två typer av partiledarpopularitetseffek-
ter på människors röstning. För det första kan 
inställningen till partiledarna ha en direkt effekt på 
väljarnas val av parti: väljarna röstar efter värde-
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ringen av partiledarnas personliga popularitet 
oberoende av vad de tycker om partierna. För det 
andra kan partiledarnas personliga popularitet ha 
indirekta effekter genom att väljarnas värdering av 
partiledarna färgar av sig på deras värdering av 
partierna över tid och därigenom påverkar röst
ningsbeteendet. 

Vidare är det ur ett jämförande perspektiv nöd
vändigt att skilja mellan partiledareffekter i presi
dentval och i parlamentsval.3 I nationer med di-
rektvalda presidenter, som U S A och Frankrike, 
kan partiledarnas personer påverka resultaten i 
båda valen. Amerikanska forskare talar om 'presi
dential coattails' och menar med det att väljarna 
inte bara röstar på en uppskattad presidentkandi
dat i presidentvalet, utan också på hans partibrö
der i valen till kongressen; partierna hänger sig 
fast vid sin presidentkandidats rockskört. Även 
om en partiledare i ett parlamentariskt system inte 
direkt kan jämställas med en amerikansk presi
dentkandidat kommer beteckningen 'rockskörts-
effekt' fortsättningsvis att användas synonymt 
med 'partiledarpopularitetseffekt' och 'populari
tetseffekt'. 

2. Möjligheter för partiledareffekter 

Partiledare och partiledarpopularitet är ett pro
blemområde som lämpar sig dåligt för generalise
ringar. De t historiskt specifika i en politisk ledar
gestalts dragningskraft gör det svårt att formulera 
allmängiltiga utsagor. Likväl torde möjligheterna 
för partiledareffekter i ett politiskt system variera 
med ett antal pölifisklTfaktorer. Här har urskiljts 
fem förutsättningar som antas skapa de bästa möj
ligheterna för partiledareffekter. 

För det första antas möjligheterna för partiledaref
fekter vara påverkade av konstitutionella omstän
digheter. Möjligheterna förmodas vara bättre i 
nationer med direktvalda politiskt betydelsefulla 
presidenter än i nationer med renodlat parlamen
tariska system. En populär presidentkandidat 
drar i första hand röster till sin egen kandidatur i 
presidentvalet, men han har också bättre möj
ligheter än partiledare som inte är presidentkan
didater att hjälpa fram sitt parti i parlamentsvalet 
(jfr Epstein 1966, kap 4). Bland västerländska 
nationer med inflytelserika direktvalda presiden
ter märks i första hand U S A och Frankrike, men 
också Finland och Portugal. 

En andra faktor som kan bestämma möjlighe
terna för partiledareffekter är kopplad till par
tiernas och partisystemens förankring i historien. 

Partiledareffekten förmodas vara svag i etablera
de partisystem vars politiska liv utmärks av varak
tiga partier. I sådana partisystem struktureras 
människors röstningsbeteende av deras inställ
ning till partierna och inte av åsikten om en mer 
tillfällig partiledare (jfr Sparre-Nilson 1983; se 
också Budge et al. 1976). 

De flesta västerländska partisystem har sina röt
ter långt tillbaka i tiden, vilket undergräver möj
ligheterna för partiledareffekter. Nyblivna demo
kratier som Grekland, Spanien och Portugal utgör 
undantag. Inte heller Frankrikes partisystem är 
fast grundat i historien (jfr Lipset & Rokkan 
1967). 

En tredje faktor som kan påverka möjligheterna 
för partiledareffekter är vilken typ av partier som 
konstituerar ett partisystem. Inom forskningen 
kring partier och partisystem har två idealtyper av 
partier urskiljts: rationella röstvinnarpartier och 
demokratipartier (Wright 1971). Rationella röst
vinnarpartier är svagt organiserade kaderpartier 
med den övergripande målsättningen att vinna 
val. Demokratipartier är starkt organiserade ide
ologiska masspartier som ser det politiska delta
gandet som något värdefullt i sig; för dessa partier 
är en valseger ett medel för att kunna genomdriva 
ett politiskt program. Verklighetens partier kan 
placeras någonstans på en skala mellan dessa båda 
ytterpunkter. 

Partiledarens person är av störst vikt i partisys
tem dominerade av rationella röstvinnarpartier. I 
avsaknad av partiskiljande ideologiska frågor 
skjuter rationella röstvinnarpartier fram partile
daren som en resurs i kampen om väljarna. Demo
kratipartiernas begäran om mandat för sina poli
tiska program lämnar mindre utrymme för partile
darnas personliga popularitet att locka över välja
re från konkurrerande partier. 

Som ett partisystem dominerat av partier 
närstående den rationella röstvinnarmodellen kan 
det amerikanska nämnas. Både det republikanska 
och det demokratiska partiet fungerar i första 
hand som valmaskiner. Också de båda stora kana
densiska partierna, liberalerna och de konservati
va, närmar sig denna modell. Österrike, Neder
länderna och Belgien utgör, med sina djupgående 
skiljelinjer, exempel på partisystem där partier 
närstående partidemokratimodellen har överhan
den (jfr Mommsen-Reindl 1980; Daalder 1979; 
Mabille & Lorwin 1979). Samma karakteristik 
gäller för Sverige och övriga nordiska partisystem. 

En fjärde faktor som kan påverka möjligheterna 
för partiledareffekter är vilket valsätt som prakti-
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seras. Majoritetsval i enmansvalkretsar har be
traktats som en garanti för personinslag i valkam
panjen. Med ett sådant valsätt premieras emeller
tid lokala kandidater. För att partiledarnas popu
laritet skall påverka valresultatet krävs en centra
liserad politisk debatt. Betingelserna för centrali
serade debatter och därmed för partiledareffekter 
kan sägas vara bäst med ett proportionellt valsätt 
(Katz 1980; se också SOU 1977:94). Bland natio
ner med proportionellt valsätt kan de hordiska 
länderna nämnas. Majoritetsval i enmansvalkret
sar används i de anglosaxiska nationerna. 

. En femte och sista faktor som antas påverka 
möjligheterna för partiledareffekter är en nations 
ledarkultur. Med ledarkultur menas personlighe
tens traditionella roll i det politiska livet. I den 
mån en nations historia kännetecknas av stärka 
och dominerande ledare ökar möjligheterna för 
partiledareffekter. Den empiriska klassificering
en är behäftad med svårigheter. Majoriteten av 
västvärldens nationer har upplevt perioder med 
dominerande ledare. Till kategorin dominant le
darkultur torde dock auktoritära samhällen söm 
Tyskland och Japan, samt under lång tid auktori
tärt styrda nationer som Spanien och Portugal, 
kunna hänföras. 

2.1 Partiledarstudier 

Frågan om partiledarpopularitetens betydelse för 
valresultatet har givits begränsad uppmärksamhet 
av forskare från Sverige och övriga Västeuropa. 
Men det finns exempel på västeuropeiska partile
darstudier, även om det mesta av forskningen in
om området berör amerikanska förhållanden. 

Sören Holmberg har genomfört den hittills en
da systematiska studien av partiledarpopularite
tens betydelse för valresultatet i Sverige. I en 
undersökning av 1979 års val fann han endast 
obetydliga popularitetseffekter på människors 
partival och benägenhet att byta parti, när väl 
inställningen till partierna kontrollerades (Holm
berg 1981, kap 7). 

I Danmark menar sig däremot valforskaren 
Torben Worre ha funnit en viss rockskörtseffekt 
(Worre 1979). Den metod Worre använde sig av 
- att fråga intervjupersonerna om anledningen 
till sitt partival — är emellertid inte invändningsfri 
(se t ex Brody & Page 1972). Men trots de metodo
logiska tveksamheterna antyder resultaten att 
partiledarnas popularitet har en viss, om än inte 
särskilt stor, betydelse för valresultatet i Dan
mark. 

Västtyska partiledarstudier är förhållandevis 

talrika. Konrad Adenauers centrala roll för 
CDU:s utveckling till det dominerande borgerliga 
partiet har t ex behandlats i ett flertal samman
hang (se t ex Heidenheimer 1977; jfr också Mesza-
ros 1977). Även i senare val har rockskörtseffek-
ter kunnat registreras. Forskare som Hans Klinge-
mann, Charles Lewis Taylor, Helmut Norpoth, 
Jiirgen Falter och Hans Rattinger har samtliga 
funnit partiledareffekter av varierande styrka 
(Klingemann & aylor 1978; Norpoth 1977; Falter 
& Rattinger 1983). Gemensamt för dessa studier 
är att enbart direkta rockskörtseffekter berörs. 
Långsiktiga, indirekta, popularitetseffekter har 
inte undersökts. 

/ Storbritannien har förekomsten av partiledar
effekter prövats vid två tillfällen. David Butler 
och Donald Stokes analyserade, med hjälp av bl a 
paneldata, två parlamentsval i mitten på sextiota
let. Resultaten, som finns redovisade i boken "Po
litical Change in Britain", tyder på att labours 
Harold Wilson hade en positiv inverkan på sitt 
partis valresultat (Butler & Stokes 1969, kap 17). 
Butler och Stokes' välkända studie presenteras 
utförligare nedan. 

Bo Särlvik och Ivor Crewe ägnar i boken "De
cade of Dealignment" likaså partiledarproblema-
tiken viss uppmärksamhet, men nu vad beträffar 
1979 års val. Särlvik och Crewe finner, utan att 
göra någon mer djuplodande analys, inget belägg 
för att vare sig Margaret Thatchers eller Jim Cal-
laghans popularitet påverkade valresultatet. Där
emot kan liberalen David Steel ha haft en positiv 
inverkan på sitt partis väljarstöd (Särlvik & Crewe 
1983, kap 5). 

I Frankrike kan partiledarnas personer påverka 
resultaten i dels presidentvalen, dels parlaments
valen. Converse och Dupeux har i en komparativ 
studie av människors attityder till presidenterna 
och tillika generalerna Charles de Gaulle och 
Dwight D Eisenhower upptäckt popularitetsef
fekter i båda typerna av val. Converse och Du
peux menar att det fanns en klar tendens hos den 
franska allmänheten att låta värderingen av de 
Gaulle bestämma röstningsbeteendet (Converse 
& Dupeux 1966). 

Även om metoderna inte är lika rigorösa, har 
partiledareffekter spårats också under femte re
publiken, och även beträffande andra personer än 
Charles de Gaulle. Vid den första omgången av 
1974 års presidentval segrade t ex Giscard d'Esta-
ing tack vare mitten- och högerväljarnas positiva 
inställning till hans person (Chariot 1975). Roy 
Pierce har redovisat siffror som visar att männi-
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skors värdering av partiledarna och partierna vid 
1968 års parlamentsval var delvis oberoende av 
varandra (Pierce 1981). Och vid 1981 års parla
mentsval bars socialistpartiet fram av Mitterands 
popularitet (Goldey & Knapp 1982). 

I Spanien har forskare funnit relativt kraftiga 
partiledareffekter. En knapp tredjedel av de väl
jare som stödde Adolfo Suarez centerdemokratis
ka union i 1979 års val gjorde det med hänvisning 
till partiledarens person. Och även de socialistiska 
och kommunistiska väljarna tog i stor utsträck
ning hänsyn till partiledarna (Maravall 1982; jfr 
McDonough et al. 1981). Även om motsvarande 
invändningar som mot den danska studien kan 
riktas mot analysen, är resultatet ett uttryck för 
det omfattande personinslaget i spansk politik. 

I USA har inställningen till presidentkandida
ternas personer funnits med som obligatorisk för
klaringsfaktor till människors röstningsbeteende 
genom hela valforskningshistorien (jfr Berelson 
et al. 1954; Campbell et al. 1960). Resultaten från 
ett imponerande antal analyser visar att kandidat-
evalueringen spelar roll för resultaten i president
valen. Hur stor denna roll är skiftar dock med 
faktorer som kandidaternas karisma och aktuella 
politiska omständigheter. Jimmy Carters förlust 
till Ronald Reagan vid 1980 års presidentval kan 
t ex till stor del förklaras av att väljarna misstrod
de Carters kompetens (Marcus 1982). 

Om presidentvalen stått i fokus för de ameri
kanska valforskarna har rockskörtseffekten i par
lamentsvalen givits mindre utrymme. En utbredd 
uppfattning är att effekten är som starkast vid 
presidentvalen - den segrande kandidaten drar 
med sig sina partifränder på sin rockskört - för att 
sjunka betydligt vid mellanårsvalen. Med en sed
vanligt uttrycksfull formulering talar man om par-
tiledareffektens "surge and decline" (se Campbell 
1966). Debatten om rockskörtseffekten gäller i 
stor utsträckning effektens styrka (se t ex Kernell 
1977; Kritzer & Eubank 1979). Att ifrågasätta 
förekomsten av effekter är mindre vanligt. 

Kanada erbjuder ett par exempel på partile
darstudier. Inställningen till partiledarna rappor
teras ha haft en relativt kraftig oberoende inver
kan på väljarnas partival vid 1968, 1974 och 1979 
års val. Analysresultaten visar att värderingen av 
partiledarna betydde mest för icke partiidenti-
fierade väljare utan politiskt intresse. Vad beträf
far partiledarnas personliga betydelse för valresul
tatet gjorde liberalerna nettovinster på Pierre Tru-
deaus popularitet (Clarke et al. 1979; Clarke et al. 
1982; jfr Irvine 1982). 

Partiledarstudier har genomförts också i Au-
stralien och Israel. I den australiensiska studien 
kartlades intervjupersonernas inställning till par
tiledarna med hjälp av en serie öppna frågor. Utan 
egentlig empirisk prövning konkluderades att vär
deringen av partiledarna har betydelse för väljar
nas röstning (Aitkin 1977). Den israeliska under
sökningen är en psykologiserande analys av orsa
kerna till människors partisympati snarare än till 
faktisk röstning. Tesen att människor från lägre 
samhällsskikt mer än andra tar hänsyn till partile
darnas personliga framtoning verifieras delvis 
(Ben-Sira 1983). Resultaten kan tolkas som att det 
finns en rockskörtseffekt även i Israel. 

Överges de strikta metodiska och materialmässiga 
krav på partiledarstudier som hittills ställts, växer 
antalet undersökningar snabbt. Diskussioner om 
partiledareffekter grundade på valresultat och 
aggregerade opinionsmätningar är vanliga. Här 
skall ett par sådana fall av särskilt intresse be
handlas. 

Vid sidan om U S A och Frankrike är Finland 
och Portugal de enda två västerländska nationer
na med direktvald politiskt betydelsefull presi
dent (Smith 1984). De finska presidentvalen av
görs traditionellt av människors inställning till bå
de kandidaterna och partierna. Förekomsten av 
rockskörtseffekter i parlamentsvalen är mer om-
tvistlig. Socialdemokraterna beräknas endast ha 
vunnit marginellt på president Koivistos massiva 
popularitet i 1983 års parlamentsval (Pesonen & 
Oksanen 1982, 1983). 

Sedan den portugisiska demokratin upprättades 
har två presidentval och fem parlamentsval hållits. 
Personfaktorn har varit stark i presidentvalen. 
President Eanes har däremot inte tagit ställning i 
parlamentsvalen. Och det finns heller inga tecken 
på att partierna som stött Eanes' kandidatur vun
nit extra röster på detta (Pimlott 1981; Goldey 
1983). 

2.2 En systematiserad diskussion 

Partiledareffekter av varierande styrka har re
gistrerats i merparten av de nationer där studier 
har genomförts. I detta avsnitt skall resoneras om 
vilken eller vilka av de fem urskilda faktorerna 
som har störst betydelse för möjligheterna till par
tiledareffekter. Någon regelrätt statistisk analys 
har inte genomförts: antalet observationer räcker 
inte till för en sådan. Inte heller kommer samspe
let mellan olika förklaringsfaktorer att tas i beak
tande. Valsättet kan t ex tänkas stå i ett ömsesidigt 
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orsaksförhållande med flera andra faktorer. Vida
re tillkommer det notoriska problemet med det 
historiskt unika i partiledarnas dragningskraft. Av 
det sagda framgår att analysen snarast skall ses 
som en systematiserad diskussion. 

Konstitutionella omständigheter bestämmer till 
en del möjligheterna för partiledareffekter. Kan
didaternas popularitet påverkar resultaten i presi
dentvalen i samtliga fyra nationer med direktvalda 
presidenter. Vad beträffar möjligheterna för 
rockskörtseffekter blir slutsatsen annorlunda. En 
strikt test är ogenomförbar, men presidentstyre 
tycks inte medföra att möjligheterna för ätt parti
ledarnas personliga popularitet skall påverka re
sultaten i parlamentsvalen förändras i någon stör
re utsträckning. Att inneha presidentämbetet är 
ingen garanti för att en partiledares popularitet 
påverkar valresultatet mer än vad han annars skul
le ha gjort (jfr exemplen USA, Kanada och Fin
land, se nedan). 

Möjligheterna för partiledareffekter är heller 
inte med nödvändighet beroende av partisyste
mets förankring i historien. Partiledareffekten är 
t ex påtaglig i U S A , trots att det amerikanska 
partisystemet har kallats världens först utveckla
de, och trots att den amerikanska allmänheten är 
invand med partiernas existens (jfr Sartori 1976). 
Också i Storbritannien, där likaså de politiska 
partierna har en lång historia, har partiledareffek
ter uppmätts. Partiledarnas personliga popularitet 
har således betydelse för valresultatet även i histo
riskt förankrade partisystem. 

Bland de nybildade partisystemen finns relativt 
kraftiga partiledareffekter i Spanien. Systematis
ka studier från de båda övriga nybildade partisys
temen — Grekland och Portugal — saknas. Ett par 
observatörer av grekiska val menar dock att väl
jarna identifierar partierna med hjälp av partile
darna. Partiledarnas popularitet bestämmer i stor 
utsträckning valresultatet (jfr Macridis 1981; Ele-
phantis 1981). 

På grundval av befintliga forskningsresultat kan 
ett preliminärt sambandsmönster skisseras. Möj
ligheterna för partiledareffekter är goda under ett 
partisystems formeringsstadium. Men sambandet 
mellan partisystemets varaktighet och möjlighe
terna för partiledareffekter är inte överdrivet 
starkt. Partiledarpopularitetens betydelse mins
kar inte nödvändigtvis i takt med att partisystemet 
etableras. Andra faktorer bestämmer möjlighe
terna för partiledareffekter i stadgade parti
system. 4 

Valsättet var ytterligare en faktor som förmoda

des påverka möjligheterna för partiledareffekter. 
Villkoret för partiledareffekter är centraliserade 
politiska debatter, vilka antogs vara befrämjade 
av ett proportionellt valsätt. Tillgängliga forsk
ningsresultat ger inget stöd åt tesen. Partiledar
effekten är tvärtom lägre i länder med proportio
nellt valsätt. (Jämför Sverige och Danmark med 
de anglosaxiska nationerna.) 

Ledarkultur var en annan utpekad faktor som 
kunde bestämma möjligheternajör partiledaref
fekter. Partiledarpopulariteten förväntades ha 
störst betydelse i länder där starka och auktoritära 
ledare dominerat historien. I enlighet med anta
gandet återfinns en märkbar partiledareffekt i 
Västtyskland. Men partiledareffekter har regist
rerats även i nationer utan auktoritär ledarkultur, 
varför villkoret inte kan betraktas som nödvän
digt. 

Systematiska studier från två av de tre övriga 
nationer som tillskrevs en auktoritär ledarkultur 
- Japan och Portugal - saknas. Enligt textböck
erna bestäms dock japanska väljares röstnings
beteende i stor utsträckning av inställningen till de 
lokala kandidaterna (Richardson 1975). Är iaktta
gelsen korrekt kan, allt annat lika, inte heller 
auktoritär ledarkultur betraktas som en avgöran
de förutsättning för möjligheterna för partiledar
effekter. Bristen på data gör att det spekulativa i 
slutsatsen inte nog kan understrykas. 

Den återstående hypotetiska faktor som be
stämmer möjligheterna för partiledareffekter är 
partisystemets dominerande partityp. Befintliga 
resultat antyder att möjligheterna för partiledar
effekter är betydligt bättre i nationer dominerade 
av rationella röstvinnarpartier - som U S A och 
Kanada — än i nationer där demokratipartier har 
överhanden — som i Sverige och Danmark. 

Vid en jämförelse framstår partisystemets domi
nerande partityp som den viktigaste faktorn. 
Rockskörtseffekter återfinns t ex i både U S A och 
Kanada som har olika konstitutioner men liknan
de partityper, medan den är svagare i Finland som 
i likhet med U S A har presidentstyre, men där 
partierna närmar sig partidemokratimodellen. 
Tyskland är en annan nation med regelbundna 
partiledareffekter vars partier under efterkrigsti
den utvecklats mot den rationella röstvinnarmo-
dellen (jfr Kirchheimer 1966). Frankrike, som har 
en presidentinstitution påminnande om USA:s , är 
ett osäkrare fall. En rockskörtseffekt finns, men 
resultaten tyder på att den i första hand verkar 
inom de politiska blockkonstellationerna. 



110 Peter Esaiasson 

Enligt det uppställda antagandet skall partile-
dareffekten vara svagast i nationer med starkt 
organiserade demokratipartier som Nederländer
na, Belgien och Österrike. Olyckligtvis saknas ve
tenskapliga undersökningar från dessa nationer. I 
stället får tesen om partitypens fundamentala be
tydelse verifieras av den begränsade partiledaref-
fekten i jämförbara politiska system som Sverige 
och Danmark. För att bekräfta slutsatsen behövs 
emellertid ytterligare forskning. 

Slutsatsernas relativitet tarvar en kommentar. 
Det hävdas inte att partitypen är den enda faktor 
som bestämmer möjligheterna för partiledaref
fekter. Såväl partisystemets varaktighet, ledar-
kulturen som konstitutionella omständigheter 
samvarierar med möjligheterna för partiledaref
fekter. Personinslaget i presidentval är t ex uppen
bart. Det hävdas heller inte att partiledarpopulari-
teten fullständigt saknar betydelse i nationer med 
partier närstående partidemokratimodellen. Ös
terrikes Bruno Kreisky utgör ett bevis på motsat
sen (Stadier 1981). Och i kommande avsnitt skall 
förekomsten av rockskörtseffekter i Sverige -
vars partier otvivelaktigt närmar sig partidemo
kratimodellen - granskas närmare. Det enda som 
hävdas är att av de undersökta faktorerna är parti
systemets dominerande partityp det effektivaste 
prediktionsinstrumentet för var de kraftigaste 
partiledareffekterna återfinns. 

3 . Partiledareffekter i Sverige 

Både forskare och ledande politiker är överens 
om att endast obetydliga rockskörtseffekter före
kommer i Sverige. Sören Holmberg fann endast 
mycket svaga samband mellan åsikten om partile
darna och människors röstningsbeteende (Holm
berg 1981, kap 7). Gösta Bohman hävdar i sin 
memoarbok "Så var det", med hänvisning till 
Holmbergs studie, att hans egen person inte på 
något direkt sätt ligger bakom moderaternas 
framryckning under sjuttiotalet (Bohman 
1983:334f). Och Bohmans syn på partiledarnas 
inflytande på valresultatet delas av välkända fors
kare som Per-Erik Back, Sten Berglund och Jör^ 
gen Westerståhl (Back & Berglund 1978; Holm
berg m fl, 1977; se också Bäck 1983). Partiledaren 
har betydelse som partisymbol och som förmedla
re av sitt partis politik (jfr Holmberg & Asp 1984, 
kap 4). Men hans personliga popularitet påverkar 
inte valresultatet i någon nämnvärd utsträckning. 
Svenska väljare röstar på partier, inte på partile
dare. 

Den etablerade bilden är övertygande och är 

dessutom förenlig med analysen i föregående av
snitt. Ändå har partiledareffekter registrerats i 
samtliga västerländska partisystem där systematis
ka studier har genomförts — utom i Sverige. Vis
serligen finns metodologiska brister i flera ut
ländska studier, och kontrollkraven var hårdare i 
Holmbergs analys än i kanske någon annan under
sökning. Men det finns ändå anledning att i de 
följande avsnitten ta upp frågan om förekomsten 
av partiledareffekter även i Sverige till förnyad 
behandling. , 

Den undersökning som kanske oftast åberopas 
som. stöd för antagandet om partiledareffekter 
även i utvecklade västeuropeiska partisystem är 
David Butler och Donald Stokes sextiotalsstudie 
från Storbritannien (Butler & Stokes 1969, kap 
17; för hänvisningar se t ex Richardson 1975; Ait-
kin 1977; Clarke et al. 1979; Holmberg 1981). 
Härnäst skall Sören Holmbergs studie ställas mot 
Butler & Stokes: finns skillnader dem emellan 
som kan förklara varför endast obetydliga partile
dareffekter hittats i Sverige? 

3.1 Två partiledarstudier 

En närmare granskning visar att det finns både 
metodiska och materialmässiga skillnader mellan 
Holmbergs och Butler och Stokes studier. Den 
viktigaste metodiska skillnaden består i att delvis 
olika förklaringsfaktorer används. Holmberg prö
var betydelsen av partiledarpopularitetens abso
luta nivå. Hur hög uppskattningspoäng en partile
dare tilldelas - under kontroll för partiuppskatt
ningens absoluta nivå. 5 Partiledarens och hans 
partis popularitet relateras sålunda till röstnings
beteendet, oberoende aV andra partiers och parti
ledares popularitet. I den brittiska undersökning
en anVänds i stället partiledarnas relativa populari
tet — deras popularitet i jämförelse med andra 
partiledare — som förklaringsfaktor till männi
skors röstningsbeteende. Holmbergs analys visar 
att den absoluta partiledarpopulariteten endast 
har en obetydlig självständig direkteffekt på den 
svenska allmänhetens röstning. Butler och Stokes 
hävdar å sin sida att den relativa partiledarpopula
riteten påverkar de brittiska väljarnas partival. 6 

Den mateHalmåssiga skillnaden mellan de två 
undersökningarna består i att Butler och Stokes 
förfogade över paneldata, medan Holmberg, som 
själv introducerade popularitetsmätningarna i 
1979 års valundersökning, tvingades arbeta med 
mätningar från endast en tidpunkt. Variationen i 
materialtillgång fick konsekvenser för analysen av 
partibytarna. 
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Butler och Stokes kunde demonstrera att in
ställningen till partiledarna hade en långsiktig, 
indirekt, effekt på de brittiska väljarnas tendens 
att byta parti. En positiv inställning till en partile
dare beredde marken för framtida partibyten. 
Holmberg var hänvisad till att undersöka om den 
nuvarande värderingen av partiledarna påverka
de sannolikheten att byta parti. Några direkta 
popularitetseffekter på partibytarna kunde inte 
spåras. Samtidigt efterlystes fortsatta undersök
ningar där även indirekta effekter skulle kunna 
studeras. 

Vid en upprepning av Holmbergs analyser på 
material från 1982 års väljarundérsökningar av
slöjas inga dramatiska förändringar. Den svenska 
allmänhetens röstning påverkades inte heller i 
1982 års val i någon större utsträckning av den 
absoluta nivån på deras uppskattning av partiled
arna. Men det finns ändå anledning att stanna vid 
popularitetsmätningarna. Tack vare panelurvalet 
i 1979—1982 års valundersökningar är det nu möj
ligt att studera eventuella indirekta effekter även 
bland svenska väljare. Till yttermera visso har 
någon analys som tar sin utgångspunkt i partile
darnas relativa popularitet tidigare inte genom
förts på svenskt material. 

Teoretiskt kan åsikten om partiledarna ha en 
både tilldragande (pull) och frånstötande (push) 
effekt på människors val av parti. 

I det följande kommer emellertid inte att under
sökas om det är människors positiva eller negativa 
värdering av partiledarna som påverkar deras 
röstningsbeteende. Med den analysvariabel som 
kommer att användas — relativ partiledarpopula-
ritet - är partiledarnas tilldragande och frånstö
tande effekt två sidor av samma mynt. En partile
dares relativa popularitet medför per definition de 
övrigas impopularitet. För att avgöra om det är 
väljarnas positiva eller negativa värdering av par
tiledarna som bestämmer deras röstningsbeteen
de krävs ett mått på den absoluta nivån av upp
skattningen av partiledarna. 

3.2 Argument för partiledareffekter 

Butler och Stokes presenterar fem argument för 
sin tes om att partiledarnas popularitet påverkade 
resultaten i 1964 och 1966 års brittiska parla
mentsval: 

('. Såväl labours Harold Wilson som de konser
vativas partiledare (Sir Alec Douglas-Home 1964; 
Edward Heath 1966) uppfyllde tre närmast logiskt 
uppställda krav för att partiledarnas personer skall 
påverka valresultatet: partiledarna skall vara kän

da av allmänheten, människors aggregerade åsik
ter om dem skall vara ojämnt fördelade och de 
skall i väljarnas ögon kopplas till sina respektive 
partier ( s 3 7 3 - 3 8 3 ) . 

Övriga fyra argument gäller partiledarnas fak
tiska betydelse för valresultatet: 

ii. Partiledarnas relativa popularitet hade både 
1964 och 1966 en oberoende direkteffekt på väl
jarnas partival under kontroll för inställningen till 
partierna (s382f) . 

iii. Harold Wilsons opinionsläge relativt 
Douglas-Home/Heath förbättrades mellan 1964 
och 1966. Trots att sannolikheten att rösta på 
labour för varje given kombination av parti- och 
partiledaråsikt förblev densamma vid de båda va
len, var därmed partiledarnas personliga betydel
se för valresultatet störst vid 1966 års val (s386). 

iv. Partiledarpopulariteten hade även en lång
siktig, indirekt, effekt på väljarnas partival. Välja
re som stödde de konservativa 1964 men som re
dan då uppskattade Wilson hade en större tendens 
att byta till labour 1966 än väljare som inte gillade 
Wilson (s387). 

v. De väljare som röstade konservativt 1964 
men som bytte populäraste partiledare från 
Douglas-Home till Wilson bytte också parti i stör
re utsträckning än de som även 1966 hade de 
konservativas partiledare som populärast (s 387). 

Argument v. kan inte betraktas som ett stöd för 
tesen om en oberoende partiledarpopularitetsef-
fekt. Författarna undviker att göra just den kon
troll för värdering av partierna som är nödvändig i 
varje försök att renodla betydelsen av partiledar
nas popularitet. Förändringen i inställningen till 
Harold Wilson kan vara grundad i en mer positiv 
bedömning av labourpartiet. Resterande argu
ment kan överföras till svenska förhållanden. 

Att de svenska partiledarna uppfyller de all
männa kraven för att påverka valresultatet är ett 
obestridligt faktum. D e fem riksdagspartiernas le
dare är utan tvekan väl kända personer. En ge
nomgång av opinionsläget inför 1979 och 1982 års 
val visar vidare att partiledarnas popularitet vari
erade kraftigt (Esaiasson, 1985). Det tredje kra
vet, att partiledarna i allmänhetens ögon kopplas 
till sina respektive partier, torde närmast per de
finition vara uppfyllt. 

Intressantare är att undersöka i vilken utsträck
ning argumenten för den faktiska betydelsen av 
partiledarpopulariteten är giltiga i Sverige. I de 
följande avsnitten har Butler och Stokes' studie 
replikerats på svenskt material. 
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3.3 Direkta popularitetseffekter i Sverige 

Analysen av direkta popularitetseffekter kommer 
att genomföras med avseende på både väljarnas 
val av politisk blocktillhörighet och, inom det bor
gerliga blocket, val av enskilt parti. 

Den relativa partiledarpopulariteten hade en 
oberoende direkteffekt på de brittiska väljarnas 
partival. I tabell 1 redovisas motsvarande under
sökning på material från 1979 och 1982 års valun
dersökningar. Ur tabellen kan för respektive riks
dagsval utläsas dels den oberoende direkteffekten 
av relativ partiledarpopularitet på väljarnas 
blockval, dels motsvarande effekt av relativ parti
popularitet. 

Analysens startpunkt är de två dimensionerna 
partipopularitet och partiledarpopularitet. Klassi

ficeringen av intervjupersonerna till respektive 
kategorier bygger på om ett borgerligt eller ett 
socialistiskt parti, respektive en borgerlig eller so
cialistisk partiledare, gavs högst uppskattningspo
äng. Till kategorin balanserad/neutral har förts de 
intervjupersoner som inte gjorde någon skillnad 
mellan populäraste borgerliga och socialistiska 
parti respektive partiledare. Andelen borgerligt 
röstande har sedan beräknats för samtliga nio teo
retiskt tänkbara kombinationer av åsikter. En 
oberoende partiledarpopularitetseffekt tar sig ut
tryck i att andelen borgerligt röstande sjunker 
radvis. Den oberoende partieffekten kan på ett 
motsvarande sätt utläsas genom att studera tabel
len kolumnvis. 

Tabell 1. Direkta partiledareffekter i 1979 och 1982 års val. Andelen borgerligt röstande efter inställningen till partierna 
och partiledarna (procent). Tabellernas siffervärden anger andelen borgerligt röstande för varje kombination av åsikter 
om partierna och partiledarna. 

inställning till partierna inställning till partiledarna 

pro 
borgerlig 

1979 
neutral/ 
balanserad 

pro 
socialistisk 

pro borgerlig 99 
(1014) 

96 
(74) 

84 
(26) 

neutral/balanserad 54 
(57) 

40 
(260) 

26 
(23) 

pro socialistisk 
(59) 

5 
(137) 

1 
(911) 

1982 
pro neutral/ pro 
borgerlig balanserad socialistisk 

pro borgerlig 98 93 83 
(899) (99) (59) 

neutral/balanserad 51 39 33 
(35) (270) (36) 

pro socialistisk 11 4 1 
(35) (97) (1015) 
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Precis som väntat kan en kraftig partipopulari-
tetseffekt skönjas vid både 1979 och 1982 års riks
dagsval. Andelen borgerligt röstande sjunker in
om varje kolumn vartefter de socialistiska par
tierna blir mer uppskattade. Resultaten är föga 
förvånande och är i detta sammanhang snarast att 
betrakta som en bekräftelse på den använda mät
teknikens validitet. Den aktuella frågan gäller i 
stället om det finns någon rockskörtseffekt under 
kontroll för partifaktorn. 

Resultaten indikerar att det finns en viss direkt 
rockskörtseffekt på väljarnas blockval. Studeras 
tabellerna radvis sjunker sannolikheten att rösta 
borgerligt vartefter inställningen till de socialistis
ka partiledarna blir mer positiv, oavsett vilket 
parti som är populärast. Förhållandet kan ges en 
alternativ formulering. Människor som höll minst 
en av de borgerliga partiledarna Thorbjörn Fäll-
din, Ola Ullsten och Gösta Bohman/Ulf Adelsohn 
som populärare än någon av Olof Palme och Lars 
Werner tenderade både 1979 och 1982 att oftare 
rösta borgerligt än människor som tyckte bäst om 
någon socialistisk partiledare oberoende av inställ
ningen till partierna. Och människor som föredrog 
en socialistisk partiledare tenderade tvärtom att 
oftare rösta socialistiskt än andra människor, oav
sett åsikt om partierna. Mönstret från den brittis
ka undersökningen går alltså igen även i Sverige. 

Men även om det övergripande mönstret är 
identiskt i det brittiska och svenska materialet 
finns fog för ett par reservationer. För det första 
bör det poängteras att sambanden är förhållande
vis svaga. Räknat i procentdifferenser är den di
rekta popularitetseffekten svagare i Sverige än i 
Storbritannien. (Jfr tabell 1 med Butler & Stokes 
1969:384 f.) Partiledarnas personliga popularitet 

tycks ha vägt tyngre i sextiotalets Storbritannien. 
Men det finns också allvarligare kritik att rikta 

mot analysen. Partiledarnas popularitet påverkas 
av valresultatet. En undersökning av människors 
värdering av partiledarna före och efter valet visar 
på märkbara opinionsförändringar vid såväl 1979 
som 1982 års riksdagsval. Efter 1982 års val vann 
t ex Ulf Adelsohn i popularitet, medan framför 
allt Ola Ullsten blev mindre uppskattad (Esaias-
son 1985). Även partiernas popularitet är beroen
de av valresultatet. Efter 1982 års val sjönk t ex 
väljarnas uppskattning av inte bara Ola Ullsten 
utan också av folkpartiet. Emedan valundersök
ningarnas intervjuer genomfördes både före och 
efter valet kan således den utlästa rockskörtsef-
fekten vara ett resultat av opinionsförändringar 
efter valet. 

Den uppmätta rockskörtseffekten kan vara bå
de över- och underskattad. Effekten är överskat
tad om väljarna efter valet i första hand bytte 
inställning till partierna..Väljare som verkade ha 
röstat med de borgerliga partiledarna trots att 
inställningen till de socialistiska partierna var po
sitiv, kan före valet prefererat ett borgerligt parti. 
Rockskörtseffekten är underskattad om åsikten 
om partiledarna är mest påverkad av valutgången. 
Personer som röstade borgerligt trots att de före
drog Olof Palme eller Lars Werner kan före valet 
ha hållit en borgerlig partiledare som populärast. 

Valundersökningarnas urvalsdesign möjliggör 
kontroller för korttidsförändringar i opinionen. 7 

Resultaten i tabell 2 visar om den direkta rock
skörtseffekten på väljarnas blockval också åter
fanns bland väljare intervjuade före 1982 års val. 

Tabell 2. Direkta partiledareffekter i 1982 års val. Andelen borgerligt röstande bland intervjuade före 1982 års val efter 
inställningen till partierna och partiledarna (procent). Tabellens siffervärden anger andelen borgerligt röstande för 
varje kombination av åsikter om partierna och partiledarna. 

inställning till partierna inställning till partiledarna 

pro balanserad/ pro 
borgerlig neutral socialistisk 

pro borgerlig 98 93 85 
(387) (54) (41) 

balanserad/neutral 47 36 35 
(15) (39) (17) 

pro socialistisk 0 7 1 
(16) (45) (498) 
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Även under kontroll för opinionsförskjutningar 
efter valet kvarstår en oberoende popularitetsef
fekt på väljarnas blockval. Bland väljare som före 
valet hade en borgerlig partipreferens men som 
höll någon av Olof Palme och Lars Werner som 
populärast fanns en tendens att oftare rösta soci
alistiskt än vad andra borgerligt orienterade per
soner gjorde. Men sambandet måste specificeras. 
Popularitetseffekten försvinner bland väljare med 
socialistisk partipreferens. Motsvarande analys på 
1979 års val ger i stort sett samma resultat. 

Butler och Stökes genomförde sina intervjuun
dersökningar enbart som eftervalsstudiér. I vilken 
utsträckning den uppmätta partiledareffekten var 
påverkad av opinionsförändringar under valrörel
sen kan omöjligen utrönas. Men att resultaten är 
snedvridna är högst troligt. 

Politiskt intresse oeh partiidentifikation är två fak
torer som kan tänkas inverka på partiledarpopula-
ritetens effekt på människors partival. Politiskt 
intresserade människor och människor som är 
starkt identifierade med något politiskt parti kan 
förmodas ta minst hänsyn till partiledarnas perso
ner (jfr Campbell et al. 1960; Clarke et al. 1979). 

Både intresse för politik och graden av parti
identifikation skall tjäna som kontrollvariabler i 
en fortsatt granskning av rockskörtseffekten. De 
direkta parti- och partiledarpopularitetseffekter-
na på väljarnas blockval har beräknats inom var 
och en av de fyra grupper som bildas vid en kors
tabulering av dikotomiserade partiidentifikations-
och intressevariabler (jfr Barton 1955; Petersson 
1977:222). 

Sambandet mellan inställningen till partiledar
na och valet av politiskt block påverkas av männi
skors partiidentifikation och intresse för politik. 
Rockskörtseffekten försvinner både bland soci
alistiskt orienterade väljare och bland väljare med 
en balanserad inställning till partierna inom samt
liga fyra väljargrupper. Bilden är emellertid något 
annorlunda bland väljare med borgerlig partipre
ferens. Bland borgerligt orienterade väljare kan 
en rockskörtseffekt urskiljas oberoende av parti
identifikation och intresse för politik. Inställning
en till partiledarna hade således en viss självstän
dig betydelse för borgerligt orienterade väljares 
blockval oavsett graden av partiidentifikation och 
politiskt intresse. 

Antagandet om att icke partiidentifierade män
niskor utan intresse för politik tar störst hänsyn till 
partiledarnas personer bekräftas inte av analysen. 
Rockskörtseffekten är inte mer påtaglig bland 

vare sig borgerliga väljare utan partiidentifikation 
eller borgerliga väljare utan intresse för politik. 
Tilläggas bör att en kraftig partipopularitetseffekt 
återfinns oavsett intervjuperiod inom samtliga 
väljargrupper både 1979 och 1982. 

Så här långt har analysen gällt effekten på väljar
nas blockval. Resultaten har visat att inställningen 
till partiledarna har en självständig betydelse en
bart bland borgerliga väljare. Någon undersök
ning av rockskörtseffekten inom det borgerliga 
blocket har ännu inte genomförts. Under efter
krigstiden har centerpartiet, folkpartiet och mo
deraterna varierat kraftigt i styrka. Partiledarna är 
möjligen en av de faktorer som bestämmer vilket 
borgerligt parti som för tillfället betraktas som 
ledande (jfr Särlvik 1964). 

Resultaten i tabellerna 3 a - 3 c visar den obero
ende parti- och partiledarpopularitetseffekten 
bland borgerliga väljare under 1982 års val. Effek
terna utläses liksom tidigare genom att studera 
tabellerna kolumnvis respektive radvis. Analysen 
har genomförts inom tre olika väljargrupper: i 
tabell 3a bland folkpartister och moderater; i ta
bell 3b bland folkpartister och centerpartister; och 
i tabell 3c bland moderater och centerpartister. 

Åsikten om partiledarna hade en viss oberoen
de effekt på borgerliga väljares partival vid 1982 
års val. Partiledarnas popularitet påverkade väl
jarna i framförallt valet mellan moderaterna och 
centern. Bland partiledarna hade Ulf Adelsohn 
och Thorbjörn Fälldin den starkaste dragnings
kraften. Borgerliga väljare som höll Ulf Adelsohn 
eller Thorbjörn Fälldin som populäraste partile
dare uppvisade en tendens att rösta på moderater
na respektive centern oavsett inställningen till 
partierna. Resultaten förblir desamma om analy
sen upprepas på enbart förvalsurvalet. 

En motsvarande analys på 1979 års val ger ett 
mer slumpartat utfall. Någon tendens till att en 
särskild partiledare skulle ha haft en speciellt stark 
dragningskraft finns inte, även om en viss rock
skörtseffekt kan skönjas för den absoluta majori
teten av åsiktskombinationer. 

Rockskörtseffekten i tabellerna 3 a - 3 c är inte 
på något sätt iögonfallande. Sannolikheten att 
rösta på ett parti förändras relativt lite när tabel
lerna läses radvis. Som sig bör är den oberoende 
partieffekten betydligt starkare. Och något över
gripande sambandsmönster där samtliga partile
dare har en oberoende betydelse för människors 
röstning finns inte. Men variationerna i partiledar
nas dragningskraft understryker samtidigt att par-
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tiledarnas personer kan påverka utgången av populär partiledare är en av de faktorer som attra-
kampen mellan de tre borgerliga partierna. En herar allmänt borgerliga väljare. 

Tabell 3a—3c. Direkta partiledareffekter inom det borgerliga blocket i 1982 års val. Andelen folkpartister (tabell 
3ä—3b) respektive moderater (tabell 3c) bland borgerliga väljare efter inställningen till partierna och partiledarna 
(procent). Analysen har genomförts inom tre väljargrupper: bland folkpartister och moderater (tabell 3a); bland 
folkpartister och centerpartister (tabell 3b) och bland moderater och centerpartister (tabell 3c). 

3a Effekter bland folkpartister och moderater 
(andel fp) 

inställning till 
partierna 

inställning till 
partiledarna 

pro fp balans/neutral prom 

pro fp 96 
(49) 

95 
(19) 

92 
(39) 

balans/ 
neutral 

100 
(50) 

50 
(22) 

39 
(31) 

pro m 0 
(10) 

6 
(34) 

4 
(507) 

3b Effekter bland folkpartister och centerpartis 
ter (andel fp) 

inställning till 
partierna 

inställning till 
partiledarna 

pro fp balans/ 
neutral 

pro c 

pro fp 95 
(63) 

77 
(13) 

90 
(22) 

balans/ 
neutral 

74 
(19) 

46 
(26) 

43 
(37) 

pro c 14 
(21) 

12 
(24) 

4 
(289) 

3c Effekter bland moderater och centerpartister 
(andel m) 

inställning till pro m 
partierna 

inställning till 
partiledarna 
balans/ 
neutral 

pro c 

pro m 97 
(495) 

93 
(46) 

71 
(14) 

balans/ 
neutral 

33 
(18) 

34 
(38) 

31 
(29) 

pro c 20 
(20) 

7 
(27) 

1 
(245) 
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3.4 Opinionslägel 1979 och 1982 

Det tredje av Butler och Stokes' argument för 
partiledareffekter är direkt kopplat till partiledar-
popularitetens betydelse för valresultatet snarare 
än till effekter på väljarnas partival. Andelen väl
jare som föredrog Harold Wilson framför de kon
servativas partiledare ökade mellan 1964 och 
1966. Eftersom Harold Wilson var betydligt popu
lärare än de konservativas partiledare gynnade 
partiledarnas personliga popularitet labour. Och 
emedan Wilsons opinionsläge förbättrades var 
partiledarpopularitetens betydelse för valresulta
tet störst vid 1966 års val. 

En motsvarande undersökning på material från 
1979 och 1982 års valundersökningar ger tillhanda 
att en viss opinionsförändring kan noteras även 
för de svenska partiledarna. Ett borgerligt opi
nionsöverläge på 6 procentenheter 1979 förbyttes 
1982 till ett lika stort plus för de socialistiska parti
ledarna. Om både socialistiskt orienterade väljare 
och borgerligt orienterade väljare är lika starkt 
påverkade av partiledarpopulariteten tjänar det 
partiblock som har ett opinionsöverläge röster 
netto på partiledarens popularitet. Givet ett sam
band hade således partiledarnas popularitet ett 
visst positivt inflytande på det borgerliga blockets 
valresultat 1979, och på det socialistiska blockets 
1982. 

Jämfört med Storbritannien är emellertid parti
ledarpopularitetens maximala betydelse för ba
lansen mellan de partipolitiska blocken betydligt 
mindre i Sverige. Skillnaden i borgerlig och soci
alistisk partiledarpopularitet är liten. Få väljare 
hämtar den populäraste partiledaren från ett an
nat politiskt block än där det mest omtyckta par
tiet återfinns. 

3.5 Indirekta popularitetseffekter i Sverige 

Så här långt har bara direkta popularitetseffekter 
behandlats. Men partiledarnas popularitet kan ha 
betydelse även på ett mer långsiktigt, indirekt, 
sätt. En populär partiledare kan bidra till sitt par
tis valframgångar genom att över tid färga av sig 
sin popularitet på partiet. Och omvänt kan en 
mindre populär partiledare vara en belastning och 
göra det lättare för väljarna att lämna partiet. 

Butler och Stokes prövade förekomsten av indi
rekta popularitetseffekter genom en analys av 
partibytarna. I tabell 4 redovisas motsvarande un
dersökning på det svenska materialet. Har en po
pulär partiledare dragningskraft på väljare från 
andra partier? Hade t ex centerväljare som 1979 
stödde Olof Palme större tendens att byta till soci

aldemokraterna 1982 än centerväljare som före
drog Thorbjörn Fälldin? Tabell 5 innehåller en 
analog analys, men bland blockbytare i stället för 
bland partibytare. 

En avgjord varsamhet anbefalles inför tolk
ningen av resultaten. Endast ett fåtal intervjuper
soner gav 1979 en annan partiledare än den egna 
högst uppskattningspoäng. Antalet intervjuade är 
i flera fall besvärande litet. Detta får dock inte 
sätta hämsko på all slutsatsdragning ur materialet. 
I synnerhet som analysens utfall bekräftar den 
brittiska undersökningen. 

Det är i första hand borgerliga väljare som byter 
parti efter inställningen till partiledarna. En indi
rekt partiledarpopularitetseffekt återfinns bland 
samtliga borgerliga bytargrupper, såväl inom det 
egna blocket som till socialdemokraterna. Undan
tagna är endast de fåtaliga folkpartister som 1982 
bytte till centerpartiet. 

Moderaternas partiledarskifte verkar inte ha 
eroderat den mark som röjdes av den populäre 
Gösta Bohman. De borgerliga väljare som upp
skattade Bohman 1979 uppvisade en stark tendens 
att byta till moderaterna 1982, trots skiftet på 
partiledarposten. En undersökning av opinionslä
get vid 1982 års val visar också att Ulf Adelsohn i 
det närmaste åtnjöt samma popularitet som sin 
företrädare bland icke moderata väljare (Esaias
son 1985). 

Bland bytare från socialdemokraterna förefal
ler värderingen av partiledarna sakna betydelse. 
Att förlusterna till vpk var förhållandevis höga 
bland dem som gillade Lars Werner 1979 kan 
misstänkas haft andra orsaker än just partiledar
nas popularitet. Sören Holmberg visar i en speci
alanalys av partibytarna i 1982 års val att många 
socialdemokrater av taktiska skäl röstade på vpk 
(Holmberg 1984). Inte heller bland vpk-väljarna 
hade värderingen av partiledarna någon indirekt 
effekt på partibytarna. 

Resultaten kan tolkas i ljuset av vinster och 
förluster för partierna. Återspeglar siffrorna i ta
bell 4 verkligheten, förlorade samtliga borgerliga 
partier röster till varandra och till socialdemokra
terna på grund av väljarnas inställning till partile
darna. Socialdemokraterna vann däremot netto 
från de borgerliga partierna på väljarnas värde
ring av Olof Palmes person. 

En grov skattning av partibytarna inom det bor
gerliga blocket visar att folkpartiet och centern 
förlorade något netto mellan 1979 och 1982 på 
väljarnas värdering av Ola Ullstens respektive 
Thorbjörn Fälldins person, medan moderaterna 
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Tabell 4. Indirekta partiledareffekter i 1982 års val. Andelen partibytare 1982 efter inställningen till partiledarna 1979 
(procent) 

röstning 1979-1982 inställning till partiledarna 1979 

c-väljare 1979 c —» s 
pro 
Fälldin 

pro 
Palme 

c —» fp 
pro 
Fälldin 

pro 
Ullsten 

c —» m 
pro 
Fälldin 

pro 
Bohman 

byte från c till 
s, fp respektive m 

8 50 4 20 8 30 

n (125) (10) (109) (20) (103) (37) 

fp-väljare 1979 f p -* s 
pro 
Ullsten 

pro 
Palme 

fp —» c 
pro 
Ullsten 

pro 
Fälldin 

fp —» m 
pro 
Ullsten 

pro 
Bohman 

byte från fp till 
s, c respektive m 

14 60 20 0 . 40 48 

n (49) (5) (50) (4) (50) (27) 

m-väljare 1979 m —• s 
pro 
Bohman 

pro 
Palme 

m —* c 
pro 
Bohman 

pro 
Fälldin 

m —» fp 
pro 
Bohman 

pro 
Ullstcn 

byte från m till 
s, c respektive fp 

2 20 6 25 3 9 

n (192) (5) (202)' (4) (189) (11) 

s-välj are 1979 s —» vpk 
pro 
Palme 

pro 
Werner 

s —» c 
pro 
Palme 

pro 
Fälldin 

s —» fp 
pro 
Palme 

pro 
Ullsten 

s —» m 
pro 
Palme 

pro 
Bohman 

byte från s till 
vpk, c, fp respektive m 

3 14 2 0 0 5 2 0 

n (391) (35) (404) (7) (392) (19) (392) (23) 

vpk-väljare 1979 vpk —» s 
pro 
Werner 

pro 
Palme 

byte från vpk 
till s 

30 29 

n (47) (7) 

kan förmodas ha vunnit på Gösta Bohmans popu
laritet under förvaltning av Ulf Adelsohn. 

En motsvarande analys har genomförts också 
bland blockbytarna (tabell 5). Resultatet står i 
harmoni med antagandet om en indirekt populari
tetseffekt bland borgerliga väljare. Det lilla antal 

centerväljare, folkpartister och moderater som 
1979 föredrog Olof Palme eller Lars Werner fram
för någon av de borgerliga partiledarna bytte i stor 
utsträckning till ett socialistiskt parti 1982. Den 
omvända tendensen var betydligt svagare. 
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Tabell 5. Indirekta partiledareffekter i 1982 års val. Andelen blockbytare 1982 efter inställningen till partiledarna 1979 
(procent) _ 

röstning 1979-1982 inställning till partiledarna 1979 

borg -» soc soc —» borg 
pro borg pro soc pro soc pro borg 

byte från borg block 
till s-block, respektive 6 33 3 6 
från s-block till borg block 

n (464) (15) (460) (36) 

Emellertid går inte heller den i partibytaranaly-
sen använda metoden fri från kritik. Den indirek
ta partiledarpopularitetseffekten riskerar att 
överskattas. Analysen bygger på antagandet att 
väljare som 1979 röstade på exempelvis centerpar
tiet trots att Gösta Bohman var den populäraste 
partiledaren, hade en positiv inställning till center
partiet. Hade inställningen till partierna och parti
ledarna haft ett fullständigt samband med partival 
skulle antagandet varit oproblematiskt. Detta vill
kor är emellertid inte uppfyllt. Människor röstar 
inte nödvändigtvis i enlighet med sina värderingar 
av partierna och partiledarna. Taktiska skäl kan 
t ex ligga bakom ett i förhållande till åsikten in-
konsistent partival. Risken för mätfel kan heller 
inte uteslutas. 8 . 

Teoretiskt verkar den långsiktiga, indirekta, 
popularitetseffekten genom att en partiledare B:s 
popularitet över tid färgar av sig på parti B:s popu
laritet. Förutsättningen för en indirekt populari
tetseffekt är således att en positiv inställning till 
parti B föregås av en positiv inställning till partile
dare B. För en korrekt uppskattning av partileda
re B:s indirekta effekt på människors partival vid 
tidpunkt t är det ofrånkomligt att kontrollera för 
inställningen till partierna och partiledarna vid 
både tidpunkt t—1 och t. 

En indirekt effekt av partiledare B: s popularitet 
är tänkbar om två krav är uppfyllda. Partiledare B 
måste vara populärare än partiledare A vid både 
t—1 och t. Och inställningen till parti B skall ha 
förändrats i positiv riktning mellan t—1 och t . 9 

På grundval av de strängare villkor för en indi
rekt partiledarpopularitetseffekt har en förnyad 
analys genomförts på ett par av bytargrupperna. 
Prövningen inskränker sig till bytare från det bor
gerliga till det socialistiska blocket, och till bytare 
från centerpartiet till moderaterna. 

En indirekt verkande popularitetseffekt på par-
tibytarna återfinns även vid en hårdare kontroll. 

Visserligen förekommer åsiktsinkonsistent röst^ 
ning; en liten procent av intervjupersonerna rösta
de inte i enlighet med inställningen till vare sig 
partierna och partiledarna. Och en viss andel av 
partibytarna hade vid 1982 års val en sådan kom
bination av åsikter om partierna och partiledarna 
att en indirekt popularitetseffekt är utesluten. 
Men även om effekterna i tabellerna 4 och 5 är 
något överskattade har resultaten inte på något 
avgörande sätt snedvridits av de här skisserade 
felkällorna. 1 0 

4. En reviderad syn på partiledarpopularitéten 

Denna undersökning startade med observationen 
att - med reservation för metodologiska svaghe
ter i flera studier - partiledareffekter har hittats i 
de flesta västerländska nationer utom i Sverige. 
Ledande forskare och politiker har varit överens 
om att värderingen av partiledarnas personer inte' 
har någon större betydelse för de svenska väljar
nas röstningsbeteende. Genom att replikera en' 
välkänd partiledarstudie från Storbritannien har" 
den etablerade föreställningen delvis kunnat ifrå
gasättas: Analysresultaten tyder på att det finns en 
viss rockskörtseffekt även i Sverige. Men samti-, 
digt bör poängteras att partiledarnas personer är 
mindre viktiga i dagens Sverige än vad de tycks ha 
varit i exempelvis sextiotalets Storbritannien. En 
annan reservation är att analysen i flera fall bygger 
på ett litet antal intervjupersoner vilket gör resuN 
täten statistiskt osäkra. 

Den något reviderade bilden av partiledarpopu-
laritetens betydelse byggs upp av följande resul
tat: I enlighet med ett uppställt antagande påver
kade inställningen till partiledarna i första hand 
borgerliga väljares röstning. Effekterna inskränk
te sig bland dessa inte till rörelser inom det egna 
partiblocket. Också valet av blocktillhörighet var 
direkt och indirekt påverkat av partiledarnas po
pularitet. Däremot tog socialistiskt orienterade 
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väljare mindre hänsyn till partiledarnas personer. 
Ytterligare en specificering kan göras. Den lång
siktiga, indirekta, effekten av partiledarnas popu
laritet var kraftigare än den direkta effekten. 

Eftersom sambanden överlag är låga, och åsik
ten om partiledarna i stor utsträckning strukture
ras av inställningen till partierna, är partiledarpo-
pularitetens betydelse för valresultatet begrän
sad. Begränsad skall dock inte som hittills gjorts 
tolkas som obefintlig. Analysresultaten skvallrar 
om att partiledarnas personliga popularitet är en 
av de många faktorer som avgör valresultatet. 
Vad beträffar 1982 års val tjänade socialdemokra
terna på sin partiledares popularitet. Olof Palmes 
rockskörtseffekt gav ett självständigt bidrag till 
partiets valseger. 

Den nyss tecknade bilden kan tyckas anmärk
ningsvärd. Tidigare forskning pekar som nämnts i 
en något annan riktning. Förklaringen till resulta
ten ligger i att bitvis nytt material och en ny förkla
ringsansats tagits i bruk. Vare sig paneldata eller 
betydelsen av partiledlarnas relativa popularitet 
har tidigare analyserats. 

4.1 Partiledareffekter i kommande val 

Möjligheterna för partiledareffekter är beroende 
av vilken typ av partier som dominerar ett parti
system. Vid en internationell jämförelse framstår 
partiledareffekten i Sverige som svag, vilket kan 
förklaras av de svenska partiernas närhet till parti-
demokratimodellen. Den uppmätta partiledaref
fekten är starkare där partierna i högre grad ver
kar enligt en rationell röstvinnarmodell. Exempel 
på sådana nationer är i första hand U S A och Ka
nada men också Västtyskland och Storbritannien. 

Partiernas placering på skalan mellan demokra
ti- och den rationella röstvinnarmodellen är emel
lertid flexibel; t ex varierar skillnaderna mellan 
partiernas politiska program över tid. Det innebär 
att möjligheterna för partiledareffekter skiftar, 
inte bara mellan olika partisystem utan också in
om ett och samma partisystem. 

Den politiska utvecklingen i Storbritannien kan 
illustrera fenomenet. Butler och Stokes kunde re
gistrera partiledareffekter under två sextiotalsval, 
då de programmässiga skillnaderna mellan labour 
och de konservativa var förhållandevis små. Vid 
1979 års val, då väljarna fick ta ställning till två 
distinkta politiska program, fann däremot Särlvik 
och Crewe, med reservation för metodologiska 
skillnader, endast obetydliga effekter av partile
darnas popularitet. (Jfr Butler & King 1965; But
ler & King 1966; Butler & Kavanagh 1980). 

För Sveriges del kan partiledarnas personer i ett 
ideologiskt laddat systemförändringsval 1985 
komma att få mindre inflytande på valresultatet 
än i flera tidigare val. Å andra sidan kan partile
darna under perioder med mindre djupgående 
skiljelinjer mellan partierna ha haft större bety
delse för valresultatet än vad de hade 1982. 

Det finns också andra förklaringar till att parti
ledareffekten varierar över tid. Alla partiledare 
har inte samma dragningskraft-.-Man kan här spe
kulera i om massmedias utveckling har gjort det 
lättare eller svårare för en partiledare att framto-
na som en magnetisk person. Men mycket talar för 
att en partiledare som i TV-åldern lyckas framstå 
som en person med stark utstrålning har större 
förutsättningar än någonsin tidigare att påverka 
resultaten i de politiska valen. 

Noter 

1 En preliminär version av uppsatsen presenterades 
vid Statsvetenskapliga förbundets årsmöte i Umeå, 
11-12 oktober 1984. 

2 Distinktionen mellan effekt på valresultat och effekt 
på röstningsbeteende har utvecklats av bl a Donald 
Stokes (1966). 

3 Partiledare skall förstås som ett omfattande be
grepp. Med partiledare menas förutom de av par
tierna utsedda ledarna också centrala politiska per
soner som exempelvis presidenterna i USA och 
Frankrike. 

4 På det individuella planet är partisystemets förank
ring i historien besläktad med människors känsla av 
anhängarskap med ett parti, dvs med deras grad av 
partiidentifikation. Möjligheterna för partiledaref
fekter skulle kunna antas vara sämre i nationer där 
partiidentifikationen är utbredd. På individnivå 
finns belägg för ett sådant samband (se t ex Campbell 
et al. 1960, kap 4). Men samtidigt har partiledaref
fekter på valresultatet påvisats även i nationer med 
hög nivå på partiidentifikationen som USA och Stor
britannien. 

5 Partiernas och partiledarnas popularitet uppskatta
des i 1979 års valundersökning med hjälp av en skal
teknik. Intervjupersonerna ombads att på en elva-
gradig skala poängsätta först vart och ett av riksdags
partierna, sedan de fem partiledarna. Skalans vär
den sträckte sig från - 5 till +5. Negativa siffror stod 
för ogillande och positiva siffror för gillande. Frågor
na återfanns även i 1982 års valundersökning. 

h Utan att göra någon distinktion mellan absolut och 
relativ popularitet redovisar Butler och Stokes i kon-
firmativt syfte resultat som antyder att även partile-
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darnas absoluta popularitetsnivå har betydelse för 
de brittiska väljarnas röstning. I en regressionsana
lys med röstning på labour eller de konservativa i 
1964 års val som beroende variabel, och inställning 
till labour, de konservativa, Harold Wilson och Sir 
Alec Douglas-Home som oberoende variabler, har 
samtliga fyra förklaringsvariabler en signifikant di
rekteffekt (fotnot 2 s 383 f). Analysens utfall förvå
nar dock i det avseendet att inställningen till Wilson 
tycks ha en i det närmaste lika stark effekt som 
inställningen till de konservativa. Förklaringen till 
detta kan kanske hittas i Butler och Stokes' sätt att 
mäta den absoluta nivån på partiledarpopulariteten. 
Analysen bygger på en serie utvärderingsfrågor där 
intervjupersonerna ombads räkna upp goda och då
liga sidor hos partiledarna respektive partierna. Den 
absoluta populariteten uppskattades genom att anta
let negativa omdömen subtraherades från antalet 
positiva omdömen. Mättekniken måste betraktas 
som mycket grov. 

7 Valundersökningarna innehåller två representativa 
urval varav det ena intervjuas före valet och det 
andra efter. 

x Risken för mätfel torde vara störst med Butler och 
Stokes något trubbiga mätinstrument. De i valun
dersökningarna använda frågorna ger ett mer tillför
litligt resultat. I synnerhet om enbart mätinstrumen
tets ordinala egenskaper utnyttjas. 

'' Under förutsättning att partiledare B är populärare 
än partiledare A vid både t— 1 och t är en partiledare 
B:s långsiktiga popularitetseffekt också tänkbar i tre 
specialfall: om inställningen till partierna är oföränd
rad vid t - 1 och t (antingen positiv till parti A eller 
neutral), eller om inställningen till partierna föränd
rats från att vara neutral vid t - 1 till att vara positiv 
till parti A vid t. I inget av fallen har den positiva 
värderingen av partiledare B medfört en positiv in
ställning till parti B. Men om det skett kvalitativa 
förändringar inom de tre åsiktskombinationerna kan 
en popularitetseffekt ha verkat. Partiledare B kan 
t ex ha blivit avsevärt mycket högre värderad än 
partiledare A, samtidigt som inställningen till de 
båda partierna blivit mindre polariserad. 

" Ett problem som inte berörts är det långa tidsinter-
vallet i panelstudien. De intervjupersoner som ingår 
i panelurvalet intervjuades med tre års mellanrum. 
Under en så lång tidsperiod hinner mindre stabila 
åsikter om partier och partiledare att ändras många 
gånger om. De sammanlagda nettoeffekterna skulle 
sannolikt förstärkas om intervjuerna genomförts 
med kortare mellanrum. 
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